La ricorrenza del titolo «*Incipit Ars generalis cum glossa*», che compariva anche come intitolazione nel codice di Basilea [Cod. 1] fa pensare che esso si riferisca al testo fin qui chiamato Prologo e che si trattrebbe dunque di un'opera autonoma, non necessariamente dovuta a Bolons, con una circolazione però ad esso fortemente vincolata.

I codici che lo trasmettono sono i monacensi Clm. 18445, che seguo nelle citazioni, e Clm. 18991:

(Prologus)

143rb: *Inc.*: Incipit ars generalis cum glosa eiusdem. Hic titulus est huius operis et dividitur in 3 partes secundum tres distinctiones quas continet in se. In prima parte intelligitur 4 cause. In secunda demonstratur diffinitio artis. In tertia eius generalitas

f. 144vb: *Expl.*: magis clare et lucide demonstratur qualiter hec ars est generalis ut videbitur in suo processu declarando.

(Introductio)

- f. 144vb: *Inc.*: Ars generalis est quodam donum divinum ut sit intellectui humano generale instrumentum necessarium ad cognoscendum veritates entium in quibus intellectus quiescat et ab opinionibus erroribus per verum intelligere fit remotus. Ars generalis dividitur in duas partes, scilicet in theoricam et in practicam. Theorica est duplex, scilicet positiva et speculativa. Theorica positiva est cognitio
f. 145ra: *Expl.*: sciat applicare ad sua particularia.

(De alphabeto)

- f. 145ra: *Inc.*: Ista est prima pars theorice huius artis que est de alphabeto. Et est sciendum est quod alphabeto est plurimum et diversorum huius artis terminorum in unum collectio quodquamvis litteram variam sub diversis rationibus uno suo nomine representat.
f. 145rb: *Expl.*: valde necessarium ad sciendum in manu ut sit homo bene habituatus.

(De diffinitionibus)

- f. 145ra: *Inc.*: Sequitur prima pars theorice huius artis que est de diffinitionibus et primo sciendum est quid est diffinitio. Diffinitio est propria et expressa manifestatio esse proprietatum diffiniti et ista dividitur in decem octo partes pro ut sunt decem et octo diffinitiones.
f. 149vb: *Expl.*: infinita eterna et essentia que est divinitas

(De regulis)

- f. 149vb: *Inc.*: Minoritas (!) est dubitabilis propositio que certam expressam et manifestam requirit responsionem
f. 150rb: *Expl.*: magnitudo est in bonitate magnificativa active et bonitas passive

(De figuris)

- f. 150va: *Inc.*: Bb primum significat existencia omnium bonitatum, secundum operatio
Expl.: ne expulsive sunt in mane, melanconica in sero 3.3.

Il brano conclusivo è simile, ma non identico, ad un passo della *Lectura*, che il codice monacense Clm. 10551 [Cod. 8] riporta:

- f. 54v: in media nocte tres horas ante et tres post. Expulsiva est fundata in terra Ideo medicine a maioritate sunt amare; complexio sua est melanchonica regio sua est in sero tres horas antes et tres post.

München, Bayerische Staatsbibliothek, Clm. 18445 (sec. xv).²² [Cod. 30]

È un codice composito, di ff. 259 totali, che proviene da Tegernsee, come anche il Clm. 18991.

²² Cfr. J. Perarnau, *Els manuscrits lul·lians....* II, pp. 183-190; anche J. Perarnau, «Consideraciones diacróniques...», p. 163.

Il testo sopra riportato appartiene alla quarta parte, che contiene anche:

- | | |
|-----------------|---|
| ff. 65r-93v: | Raimundus Lullus, <i>Lectura artis quae intitulatur Brevis practica</i> |
| ff. 94v-135v: | Raimundus Lullus, <i>Logica nova</i> |
| ff. 135rv: | Anonimus, <i>Practica prima tam in abstracto quam in concreto</i> |
| ff. 135-139: | Anonimus, <i>Tractatus brevis de arte Raymundi</i> |
| ff. 139v-143r: | Henricus de Montnach, <i>Tractatus de arte Raymundi</i> |
| ff. 143rb-155a: | Anonimus, <i>Utilis declaratio Artis generalis</i> |
| ff. 155v-184v: | Raimundus Lullus, <i>Tabula generalis ad omnes sciencias</i> |
| ff. 184v-208v: | Raimundus Lullus, <i>Liber proverbiorum</i> |

München, Bayerische Staatsbibliothek, Clm. 18991 (sec. xv).⁵³ Cod. 31

Anche questo è un volume composito e raccoglie testi di diversi autori. Qui interessano i ff. 126r-156r, che contengono lo stesso testo del codice di Monaco Clm. 18445, di cui sembra essere una copia:

f. 126r: *Inc.*: Incipit ars generalis cum glosa eiusdem

Hic titulus est huius operis et diuiditur in tres partes, secundum tres conditiones quas continet in se

f. 156r: *Expl.*: in nocte .3. .3. expulsiva in terra; ideo medicine expulsive sunt amare melancolica in sero 3.3.

Appendice: Prologo della *Lectura super artificium Artis generalis* di Joan Bolons oppure *Ars generalis cum glossa*⁵⁴

Incipit ars generalis (f. 1r).

Inc.: Hic est titulus huius operis et dividitur in tres partes, secundum tres conditiones quas continet in se. In prima parte intelliguntur quattuor cause. In secunda demonstratur diffinitio artis. In tertia eius generalitas. Prima quia dicitur «incipit». Secunda quia dicitur «ars». Tertia quia dicitur «generalis».

(Praefatio)

Sed primo antequam declaretur prima pars est sciendum quid est causa. Ex eo quia dixit magister Raymundus quod subiectum huius artis est respondendum de omnibus questionibus supposito quod sciatur quid dicitur pro nomen. Et sic primo sciendum est quid est causa. Est principium primitivum, quoniam ante causam nullum ens existere potest.

⁵³ Cfr. ibid., vol. II, pp. 197-198 dove afferma: «il testo sembra tratto dal Clm. 18445, ff. 143-155; ha matematicamente la stessa estensione e anche ha chiare le letture che li erano dubbie». Cfr. anche Rubió, *Los códices Iulianos...*, pp. 308-310.

⁵⁴ Testo dal codice München, Bayerische Staatsbibliothek, Clm. 10551 (sec. xv), ff. 1r-4r; le correzioni sono apportate con il confronto degli altri codici.

Hec diffinitio est demonstranda tribus modis. Primo modo ratione infinitatis. Secundo modo ratione eternitatis. Tertio ratione immensitatis. Set primo modo ratione infinitatis. Sed posset <negare> [aliquis] negare quod sit infinitas. Sed demonstratur necessario modo per conveniens et inconveniens, entimematicae et silogisticae.

Ens finitum est. Igitur ens infinitum est. Hec consequentia est bona probat antecedens.

Elementatum est ens et est finitum et limitatum, ut patet per sensus et imaginationes, scilicet vegetatum, sensatum, rationatum, quod est homo. Igitur patet clare tantum modo quod finitum est.

Quia sequitur consequens sic manifestatur. Ens finitum non est ratione sui nec per se habet esse, quod esset contradictio, ex eo quia esset antequam esset nec per non esse, quia tunc non esse esset aliquid, quod est impossibile. Et quia non est dare processum infinitum, igitur capio primum finitum et id non potest esse ab alio, nisi infinito ab ente. Igitur sequitur consequentia bona, scilicet ens finitum est, igitur ens infinitum est.

Tale ens infinitum est concretum, igitur habet suum contractum quod est infinitas. Et quia ens infinitum est simplicissimum, ergo est idem cum suo abstracto, quod est causa omnium rerum et principium primitivum, quoniam ante ipsum nullum ens existere potest. Tale ens infinitum, que est infinitas, causa et principium primitivum, vocatur Deus secundum linguam latinam, quoniam ante ipsum nullum existere potest. Adhuc sit silogismus ut magis lucide videatur.

Omne illud quod est infinitum est causa et principium primitivum. Sed Deus est infinitum. Igitur Deus est causa et principium primitivum.

Maior et minor fuerit supra demonstrata sequitur conclusio vera. Adprobatur sic.

Quia Deus est ens infinitum et infinitas, causa et principium primitivum, igitur est sine principio et sine fine. Et per consequens sequitur quod est eternus et eternitas. Et quia Deus est singularis in infinitate, aliter sequeretur quod esset infinitus, si essent plures infinitates quod est impossibile, igitur bone sequitur, quia sicut est singularis in infinitate ita est singularis in eternitate. Et per consequens sequitur quod mundus non est eternus, quia si esset eternus nec Deus esset singularis in eternitate neque in infinitate aut esset minor in eternitate et maior in infinitate: utramque est impossibile.

Et adhuc sequitur si mundus esset eternus quod neque articuli neque sacramenta neque precepta nec alia essent et plura alia inconvenientia sequerentur, que impossibilia sunt et nefanda dicere. Igitur tantum modo Deus est eternus et eternitas.

Omne illud quod est sine principio et sine fine est principium et causa primitiva. Sed Deus est sine principio et sine fine. Igitur Deus est principium et causa primitiva.

Sequitur de tertia ratione. Deus, qui est existens ens infinitum et infinitas, est causa et principium primitivum et comprehendens omnia et a nullo comprehenditur, ergo est immensus et immensitas, aliter non esset infinitus et infinitas. Et sic arguitur Deus est illud quod comprehendit omnia et a nullo comprehenditur, est causa et principium primitivum. Sed Deus est illud ens quod comprehendit omnia et a nullo comprehenditur. Igitur est causa et principium primitivum. Maior et minor fuerunt supra declarata. Sequitur conclusio vera. Et sic claro modo demonstrata est diffinitio cause qui est Deus noster Ihesus Christus Deus et homo.

(Prima pars)

Postquam inventa est causa in suo genere videndum est de prima parte tituli ubi diciatur: «Incipiunt quattuor cause» scilicet efficiens, formalis, materialis et finalis huius operis designantur.

Causa efficiens huius operis est duplex: Inmediata et mediata. Inmediata est Deus noster Ihesus Christus qui est infinitus et efficiens omnium rerum ex eo quia Deus dans esse de non esse immediate. Et quia ista ars habet esse, cum sit bona, magna, virtuosa et cetera, ut patet in suis principiis, ergo bone sequitur quod ista ars est immediate ab ipso domino nostro Ihesu Christo.

Item cum ista ars sit finita et limitata secundum suas partes demonstrat quod non est ratione sui nec per se nec ex nichilo, quia tunc nichil esset aliquid nec ab aliquo finito cum non habeat aliquid per se dicens esse. Igitur bone sequitur quod mediate est a domino nostro Ihesu Christo, qui est inmensus et eternus, quia est Deus et plures alie rationes possunt dari secundum processum ipsius artis.

Causa efficiens mediata est huius operis magister Raymundus Lulli eo quia cum ipse esset homo purus laycus in insula maioricarum confitetur scientiam non habere ante donum gracie et apparuit ei Deus noster Ihesus Christus quinque. Et ipse Raymundus relinquens mundum stetit per septem annos in quadam <mantana> [monatanea] ubi stabant plures heremite et ipse, iens una die dominica ad missam, apparuit ei Beata Virgo Maria cum filio suo et ipse pronus in terra confexus est omnes articulos fidei. Tunc dixit Christus Ihesus: «Surge Raymunde quia ego sum ille, pete quod vis». Dixit: «Donum sapientie», «Datum sit tibi» et obseculavit sibi pedes et omnia fuerit sibi clara secundum suum modum ut patet in libro *De vita sua* et sic demonstratur quod ipse, mediante domino nostro Ihesu Christo, a quo habuit donum, fuit causa efficiens huius operis mediata.

Causa formalis huius operis est triplex: Absoluta, respectiva et respiciens utramque. Absoluta est Deus noster Ihesus Christus existens pura forma infinita, quia est Deus dans formaliter et absolute huic operi esse, per quod existit primarie in suo esse, eo quia esse formale huius operis est forma illuminativa intellectus humani, ut contrahat se ad intelligendum veritates rerum tam theologicę quam phisice quam alia cetera.

Causa formalis respectiva est magister Raymundus Lulli dans nobis formam et doctrinam, ut patet in suis libris prout fuit informatus a forma absoluta.

Causa formalis respiciens utramque est habitus universalis respiciens formam absolutam et respectivam, ut suppositum rationale humanum sciat descendere ad sua particula secundum formam huius operis.

Causa materialis huius artis est duplex: Primaria et secundaria.

Causa materialis primaria huius operis fuit ipse magister Raymundus Lulli existens pure passivus respectu doni, quod habuit a domino nostro Ihesu Christo.

Causa vero materialis secundaria sunt partes ipsius operis, in quibus tota ars est situa.

Causa finalis huius operis est multiplex: Prima est principaliter ut Dominus noster Ihesus Christus a suo populo durabiliter recolatur, eo quia eternitas sine principio et sine fine, cum sit suppositum infinitum Deus et homo, scilicet cum magna altitudine veritates intelligentur clare, cum sit altissimum obiectum existens superna veritas, cum sit divinitas infinita, et quia voluntas humana est finaliter ut cum supremo ardore caritatis ascen-

dat supra suam naturam ad amandum Dominum nostrum Christum cum sit bonitas immensa. Et ideo omnes tres potentie debent concordare cum supremo obiecto, ut quiescant in ipso.

Alia causa finalis huius operis est ut publica utilitatis gentibus consequatur, eo quia magis simili est domino nostro Ihesu Christo et similiter ut omnes gentes essent Christiani, cum dicit Ihesus Christus: «Ite predicate evangelium omni creature et quilibet populus observet divina precepta et omnes vivent in caritate»: hec est utilitas publica.

Alia causa finalis est ut errores qui regnant in hoc mundo et sismata destruantur. Et quia ars propter suam altitudinem claritate removet errores, qui sunt in mundo, dando veritatem rerum secundum esse infiniti et finiti et quia sismata dant contrarietatem inter supposita humana, ars de se ipsa removet illa, ut patet in suo processu. Ad huc sunt aliae plures cause finales secundum quod ipsa ars altissima demonstrat.

Et si queratur cui parti philosophie ars ista sibi ordinet, dicitur quod non presupponit alicui parti philosophie, ratio quia ipsa in se habet conditiones et proprietates demonstrandi et illucidandi philosophiam naturalem et moralem et sermocinalem.

Adhuc magis alte contrahendo se intellectus humanus bene habituatus de ipsa ad sacram theologiam et ad alias scientias sive artes liberales, propter quod et auctor huius partis operis humiliiter et devote, tamquam Catholicus Christianus, subicit se et omnia hic alia dicta sua determinationi sancte matris Ecclesie, supplicants quin imo legentes et cetera, ut si quid bene dictum invenerit ipsi domino nostro Ihesu Christo referant gratiam, si quid vero male dictum et cetera reputantes sue conditionis caritative corrigant et emendent. Et hoc de prima parte tituli huius artis.

Sequitur de secunda parte tituli huius artis

In secunda vero parte tituli huius artis, quod est ars, demonstratur diffinitio artis generalis que est hec: Ars generalis est quodam divinum donum ut sit intellectui humano generale instrumentum necessarium ad cognoscendum veritates entium in quibus quiescat et ab opinionibus et erroribus per verum intelligere sit remotus.

Ista diffinitio continet in se tres partes principales. Prima est cum dicit «Ars generalis est quoddam divinum donum» ubi demonstratur quod non est donum angelicum nec humanum neque diabolicum, ad significandum quod Dominus noster Ihesus Christus tantum modo dedit hoc donum per suam largitatem et gratiam ipsi magistro Raymundo et sic bene dicitur «quodam donum» ad significandum quod non est omne donum, imo est singulare secundum quod demonstrabitur in suo processu.

Secunda pars huius diffinitionis est cum dicitur «ut sit intellectui humano generale instrumentum necessarium ad cognoscendum veritates entium in quibus quiescat» ubi demonstratur quod intellectus humanus, propter peccatum originale sive actuale, positus est in ignorantiam et mediante huius habitu operis, cum sit instrumentum valde illuminativum et habenti modum inveniendi veritates entium tam subiective quam obiective et efficitur faciens et sic tale donum est ei necessarium.

Tertia pars huius diffinitionis et cum dicitur «et ab opinionibus et erroribus per verum intelligere sit remotus» quod bene dicitur per verum intelligere, eo quod errores et opiniones sunt in oscuritate falsitatis, sed per verum intelligere removetur intellectus ab ipsis et in ipso vero intelligere quiescat.

De tertia parte

Sequitur de tertia parte tituli huius operis. In tertia parte tituli que est «generalis» demonstratur huius artis generalitas et demonstratur sic.

Omne illud quod habet partes generales est generale. Sed hec ars est huiusmodi. Igitur maior verissima, ratione quia postquam partes alicuius totius sunt generales oportet quod totum sit generale; aliter sequeretur quod partes non essent de suo toto, quia essent in maioria et totus in minoritate, quod est impossibile. Minor probatur sic. Nam omne ens est bonum, magnum, durans et ista sunt concreta. Igitur habent sua abstracta sed sua abstracta sunt partes huius artis et concreta sunt generalis, igitur sequitur quod partes huius artis sunt generales. Adhuc magis clare per alia principia sive partis huius artis magis clare et lucide demonstratur qualiter hec ars est generalis, ut videbitur in suo processu declarando.